VII Calendas Iunii, 1553, Suinphurdii.

XXXI

OLYMPIA MORATA CUIDAM CONCIONATORI GERMANO S. D.

Saepenumero mihi offerri occasionem tecum colloquendi maxime exoptavi, sed cum eam hactenus nancisci non potuerim, id tecum per literas agere decrevi, quod coram, si licuisset,

egissem: me enim rem differre amplius Christi praeceptum non patitur, cui nos parere et obedire necesse est. Cum itaque exploratum habeam te saepe peccare, ut te admoneam mihi peropus est, si Christi dicto audiens esse volo; quare tu etiam nullo pacto (si modo tu tecum rem recta reputabis via) mihi succensere debes, si omnino te admonendum putavi, quod praeter amplissimam ministerii tui dignitatem, praeter canitiem tuam facis, dum genio non minus indulges, quam Epicurus quispiam. Quod quam turpe sit, homini liberaliter instituto, etiam homines nulla christiana religione imbuti non ignorarunt: Christiano vero turpius, cuius vita sancte et integre acta, caeteros ad Dei cultum ac puram religionem suscipiendam invitare atque allectare debet; concionatori vero turpissimum qui, cum aliis monstret viam, ipse sibi semitam non sapit. Quippe si philosophus in ratione vitae peccans hoc turpior est, quod et in officio cuius magister esse vult, labitur, certe concionator turpissimus est, qui aliis vitam agendam inculcans ipse flagitiosissime degit. An non flagitium est ingens perpotare, ebriosum esse, abuti optimo Dei munere, quod nobis datum, ut eo cum gratiarum actione fruamur, non ut abutamur? Quid non ebrietas designat? nosti caetera. Sed quod a poëta omissum est, id vero multo maximum, quod ebrii plerumque obscoena loquuntur, quod saepe execrantur, iurantque per nomen Dei sanctissimum (quod qui violabit, inultum id nunquam auferet); templum Dei sanctum hoc est, sui ipsius corpus polluunt et foedant; Spiritui sancto moestitiam inferunt: illum a se expellunt et eiiciunt: ipsi a precibus avocantur. Quod si olim Deus de eo qui templum Hierosolymitanum contaminasset, tam grave sumpsit supplicium, quid faciet ei qui tale templum inquinaverit? ut nihil interim dicam περὶ τοῦ σκανδάλου, quo maiestas ministerii imminuitur, Christus atque Evangelium dedecorantur, denique qui sic vivit, plus dedocet discipulos perditis moribus quam doctrina erudit: at qui mercedem accepit, ut doceat et dedocet, nonne furtum facit? Tu omnibus tuis discipulis exemplum esse deberes modestiae, sobrietatis et temperantiae, et tu ista turpi tua vita in flagitia eos immergis? Noli quaeso illud Christi oblivisci, ὑμεῖς ἐγὲ τὸ ἅλας τῆς γῆς. εἰάν δὲ

τὸ ἄλλας μωρανθῆ, ἐν τίνι ἀλασθήσεται, εἰς οὐδέν ἰσχύει ἔτι, εἰ μὴ βληθῆναι ἔξω, καὶ καταπατεῖσθαι ὑπὸ τῶν ἀνθρώπων. Cogita de illa Pauli sententia: ἐγὼ ὑπωπιάζω μοῦ τὸ σῶμα, καὶ δουλαγωγῶ, μὴ πως ἄλλοις κηρύξας, αὐτὸς ἀδόκιμος γένωμαι. Quo ore hortaberis tuos discipulos ut te imitentur, quemadmodum Paulus suos a se exemplum petere iubet, an ut te imitentur potando, commessando?

Neque vero excusatione infirmitatis carnis hoc vitium defendere poteris. Scimus omnes homines delinquere, neque ullum reperiri qui careat culpa; sed qui veram fidem habent, hi τὴν σάρκα ἐσαύρωσαν σὺν τοῖς παθήμασι καὶ ταῖς ἐπιθυμίαις. Infirmi non semper infirmi manent, sed aliquando etiam fortes fiunt ut peccatum non amplius dominetur eis, et ebrietas tale scelus est, ut etiam qui Christum non norunt, abstinere possint. Scilicet credendum est Christianum propter innumerabilia Christi in se beneficia collata, sobrium esse non posse, cum Turcae propter perditum hominem et profligatum Machometum parce, continenter, sobrieque vivant, adeo ut ne vinum quidem gustent. Et si Paulus carnem in perpetuum edendam sibi non putet potius, quam fratri dolorem commoveat, tu saltem non dico a vino, sed hoc nefario scelere non abstinebis? non ut ne frater tuus dolore afficiatur et offendatur, sed ut ne magna hominum multitudo pereat. Neque vero debemus hoc peccatum verbis extenuare, nam Deus de illo ex nostra opinione non existimabit, sed secundum latam sententiam suam, qui ebrietatem in numero eorum flagitiorum reponit, quae qui adimit, Christi regnum nunquam possidebit. Quapropter te etiam atque etiam rogo, obsecro, perque Christum obtestor, ut tandem mutes mores istos, tum propter tui muneris functionem, tum propter σκάνδαλον, atque etiam propter salutem tuam, ne in extremo die in eorum sis numero, quibus dicetur ἀποχωρεῖτε ἀπ' ἐμοῦ οἱ ἐργαζόμενοι τὴν ανομίαν. Deus huc usque convivit, teque sua lenitate ad poenitentiam incitavit. Iam ferme tua aetas exacta est, respice, quaeso, ut Deum propter sanctimoniam et mutatos mores gloria honoreque afficiant, qui antea propter ebrietatem ignominia adfecerunt. Haec fac toto animo cogites, ne tandem Deus a te poenas expetat, et perpetuo pereas. Nam ut te non fugit, turpis ac

flagitiosa vita arguit fidem in Christum non adesse, sine qua prorsus pereundum est. Quamobrem eam a Deo petas moneo et hortor, priusquam te mors occupet: pete veniam, quam omnino poenitenti dabit, qui etiam iuravit se nolle sontis mortem. Haec habui quae ad te scribere me oportere existimavi, quae si christianus es, tantum abest, ut graviter feras, ut etiam te admoneri, gaudere, vehementerque laetari debeas. Vale in Christo.

Suinphurdii.

XXXII.

OLYMPIA FULVIA MORATA ANNAE ESTENSI PRINCIPI GUISIANAE
PER IESUM CHRISTUM S. P. D.

Quamquam iampridem longo locorum intervallo disiunctae fuimus, Anna princeps illustrissima, tamen ex animo meo nunquam hactenus tui memoria discessit. Si ob multas iustas causas ausa fuisset, ad te meas literas dedissem: nunc autem, oblata occasione, cum quidam doctus et pius vir e Lotharingia huc protectus nos invisisset, nihil mihi potius fuit, quam ut quid tu ageres, ex illo percontarer. Cumque meas literas ad te perferendas se curaturum pollicitus esset, non putavi te tam animo duro fore, ut literas ab ea datas non libenter legeres, quae tecum a teneris annis educata fuisset. Scis enim quam familiariter (licet mea princeps et hera esses) tot annos inter nos vixerimus, et ut literarum studia nobis communia fuerint, quae merito mutam benevolentiam inter nos conciliatam in dies magis magisque augere debent.

Equidem, princeps praeclara, testor Deum, tibi ex animo bene volo optoque; si qua in re possem tibi inservire (non quod ego rursus in aula agere vitam velim, nam id liceret mihi etiam hic) sed si tibi absens absenti vel consolando, vel quacumque alia re prodesse possem, id scito me libenti animo studioque singulari facturam.

Nihil vero magis cupio, quam ut serio ad sacrarum literarum studia te conferas, quae sola te cum Deo coniungere possunt,

et te in omnibus istius vitae miseriis consolari. Ego certe nullum habeo solatium, nullam aliam oblectationem. Nam ut primum Dei singulari benignitate ab illa idololatria Italiae discessi, meque nuptam medico Andreae Grunthlero in Germaniam contuli, incredibile est quam Deus mutaverit animum meum, utpote quae prius longissime a divinis literis abhorruerim, iam illis solis me oblectem, et omne meum studium, operam, curam, mentem denique omnem, in eo locem, ut quantum fieri possit, haec omnia contemnam, divitias, honores, voluptates, quae quondam adeo admirari solebam. Quae sane vellem, optima princeps, etiam atque etiam tu considerares. Nihil est, mihi crede, stabile hic, omnia mutantur, et omnibus (inquit ille) calcanda semel via laeti, et cito: volat enim aetas: nihil divitiae prosunt, nihil honores, nihil regum favor: tantum vero illa fides, qua Christum amplectimur nos, ab illa sempiterna morte ac damnatione eripere potest. Quae cum sit donum Dei, eam ab illo maximis precibus petere debes. Non enim sat est Christi historiam nosse, quam et diabolus non ignorat, sed eam fidem habere oportet, quae operatur per dilectionem, quae efficit ut Christum profiteri audeas inter illius hostes, alioqui quem mei (inquit) puduerit, et me illius coram patre meo pudebit. Neque ulli unquam martyres extitissent, si suam occultassent fidem. Quapropter, mea suavissima princeps, cum Deus te tanto affecerit beneficio, ut suam veritatem tibi patefecerit, sciasque tot illos homines, qui iam istic comburuntur, innocentissimos esse, propterque Christi evangelium tot subire cruciatus; certe tuum est officium, ut eos, vel excusando regi, vel pro illis deprecando, tuam ostendas sententiam. Nam si taces aut connives, fersque tuos ita cruciari, comburique pateris, neque saltem verbis tibi id displicere ostendis; videris tacendo in eorum caedem conspirare, et Christi hostibus assentiri. At dices fortasse: — Si hoc ego facerem, possem mihi regem, vel maritum meum iratos habere, multosque alios inimicos capere —. Cogita satius esse, te odio esse hominibus, quam Deo, qui non solum corpus, sed etiam animam perpetuo igni cruciari potest. At hunc si amicum habueris, nemo tibi nocere poterit, nisi ille permiserit, in cuius manu

omnia sunt. Haec fac tecum animo cogites. Utinam intelligam te serio pietatem colere, et Deum metuere. Incumbe, obsecro, in sacras literas, et preces. Quicquid (inquit Christus) meo nomine a patre patieritis, dabit vobis. Memineris te mortali conditione generatam esse, neque audias illos qui dicunt: — Brevis est haec vita, ergo animo obsequamur, fruamur huius mundi voluptatibus —; quin potius Paulum audias, qui ait: « Si secundum carnem vixeritis, hoc est si corporis voluptatibus vos dederitis, perpetuo peribitis ». Plura alias in hanc sententiam scribam, si meas literas tibi gratas fuisse intellexero, curaboque ad te christianos libellos perferri, si Christum discere voles. Haec amore summo in te adducta scripsi. Cum enim me Deus ad summum coeleste regnum asciverit, eorundem aeternorum bonorum te participem fieri maxime vellem: quod si ita cecidisse, ut opto, intellexero, summam ex eo voluptatem capiam, gratiasque Deo agam ingentes. Vale.

Heidelbergae, Calendis Iunii, 1554.

XXXIII

OLYMPIA MORATA D. ANDREAE GRUNTLERO S. P. D.

Salve. Scire quamprimum cupio ut valeas, quid tu agas, et quid istic agatur, et quo loco sitae sint res; quid de reditu, aut quid de accersendis nobis cogites, mirum in modum sum sollicita. Quare omnia diligenter ad me scribas, oro; ut tu res se habet, nihil falsi me consolandi causa fingas; nam si quicquam est periculi, quod Deus avertat, id tecum subire impense cupio: quod si aliter facias, summa me iniuria a te affectam esse putabo. Sin autem nihil est mali, quod utinam Deus ita faxit, vide ut negotia nostra, si tamen tempus ita fert, conficias, et scribas, ne sarcinulae nostrae advehantur, si iter, quod verisimile est, non sit tutum. In primis, mi vir, in his malis velim cogites, nullum nos praesidium firmiter habere posse, quam Deum. Hunc quaeso cum aliis piis viris comprecare; nihil est quod piorum

precibus effici non possit. Nobis exemplo Heliae, qui etiam ipse ἄνθρωπος ομοίopaδος ὑμῖν, ut inquit Iacobus καὶ προσευχῇ προσήξατο τοῦ μὴ βρέξαι, καὶ οὐχ ἔβρεξεν ἐπὶ τῆς γῆς ἐνιαυτοῦς τρεῖς καὶ μῆνας ἕξ. Commendate igitur vos Deo, totosque vos illi tradite; praesto vobis erit. At qui ego, quae alios consolor, consolatione egeo: summo enim dolore affecta sum, nec ullum aliud huic malo remedium invenio, nisi a Deo auxilium ut implorem, idemque ut vos omnes faciat sedulo moneo et hortor. Scribe, quaeso, quando sim te visura, et cave ne te in viam des, nisi explore. Vale.

Decimo Calendas Decembris.

XXXIV

OLYMPIA MORATA DOCTORI ANDRAEAE GRUNTHLERO S. P. D.

Tuas literas accepi, et pergratum mihi fuit quod me hinc abducere cogitas, quod ut faceres, tibi hodie alioqui eram scriptura: nam certum est, principem adventare, ut bellum cum istis gerat, qui nihil timent, hostibus fortiores se esse autumantes. Et bellum potius gerere velle videntur, quam pauxillulum pecuniae pro placandis hostibus dare. Ego vero, mi coniunx, te etiam atque etiam rogo, ne me hic relinquant. Sint alii licet securi, ego timeo, quia exploratum habeo, Deum adeo ab istis non stare; propterea fac, ut quamprimum ad nos curru veharis, ut redire possim. Bucinoriam quoque redituram credo, quamvis nollet hinc discedere, nisi illos prius propius accessisse inteligeret. Quod cavere possis, stultum est admittere. Perendie te expecto, dum iter est tutum. Malo in summa inopia in ecclesia Dei versari, quam hic vitam ducere et abundare omnibus rebus, praesertim cum periculo. Noli, quaeso, nostri oblivisci, et omnino me hinc abducas obsecro. Deo, cuius nutu hoc nobis successit, gratias agamus. Saluta omnes. Nostri hospites tibi salutem plurimam dicunt. Vale.

XXXV

OLYMPIA FULVIA MORATA CHILIANO SINAPIO I. C. S. P. D.

Nihil ad tuas literas rescripsimus, quoniam puerum nostrum, qui ad vos, ut mala medica isthinc asportaret, profectus erat, tibi indicasse putabamus, ut ei diligenter mandatum erat, nos illi tuo affini, de quo scribis, nullam opem afferre posse, cum non mediocriter laboraverimus, ut alteri ex istis, quos iam tot menses aluimus, hic prospici posset; sed nihil effecimus. Adhuc Andreas Campanus urget, ut suum nepotem ad nos recipiamus. Mihi crede, si omnes Suinfordenses iuvare possemus, nihil nobis gratius neque iucundius esset. Etiam Andreas Rosius ludimagister, se vitam in summa egestate degere ad nos scripsit, velletque hic suam operam in erudiendis pueris navare, at pestilentia obstat. Tu si quid potes (potes autem plusquam nos) succurre illis miseris, et omni cogitatione curaque tu et Gotualdus ad adiuvandam patriam vestram incumbite: nos, quantum in nobis situm est, contendimus. Ex literis quas proxime ex Italia accepi, Ferrariae crudeliter in Christianos animadverti intellexi; nec summis, nec infimis parci; alios vinciri, alios pelli, alios fuga sibi consulere. Tu quid de fratre, ut sciam cura. Maritus meus te salutatur, salutem dicit tuae uxori et D. Andreae Gotualdo.

Heidelbergae, vii Calendas Februarii, [1555].

XXXVI

OLYMPIA MORATA DOCTORI IOANNI SINAPIO S. P. D.

Literas tuas accepimus, quas nobis magister Vitus reddidit. Superioribus, quas ad me in lecto iacentem dedisti, cum essem Furstenaiae morbo impedita, respondere non potui: iam breviter utrisque respondebo. Primum gratias tibi agimus ingentes, quod

ex animo adeo nobis te velle significas. Scito itaque nos magis beneficiis et muneribus, primum ab illustri comite Rinicensi, deinde a nobilissimis affinibus eius comitibus Erbacensibus affectos fuisse. Iam ante aliquot dies Heidelbergam pervenimus. Maritus meus se ad lectionem parat: ego hodie in emenda suppellectile vehementer fui occupata, ut migremus in aedes nostras: nam huc usque apud quendam bonum virum diversati sumus. Cremero nostro scripsi, eumque vehementer rogavi, ut ad me anum coquam ex miseris illis pauperculis et vagis Suinphordensibus mittat, eamque quotidie vehementer expecto. Quod vero tu, D. Sinapi, filiam tuam apud me esse cupis, scias velim, illam mihi fore carissimam, cum ut aegritudinem meam in hac externa regione leniat, tum etiam ut uxori tuae vel mortuae gratificer. Ego certe quantum in me erit, ei non deero, maioreque eam, cum iam sit matre orbata, benevolentia complectar, quam antea. Quare si ad me eam non in aulam (nam ego omnino procul ab aulis aetatem agere cogito) mittere voles, te oro ut quamprimum id fiat: nam velim ut cum Cremero ageres, ut una cum ancilla, quam ei iam ante aliquot dies inquirendi negotium dedi, eam mitteres, et lectum etiam, quia in praesentia tot lectos emere non possumus, et hic sunt pericari. Adferent etiam secum manticam nostram, in qua insunt reliquiae nostrae repertae. Adducerem eam nonnunquam mecum ad illustres comites Erbacenses, quorum probitas et sanctimonia est mihi perspecta. Habet comes Eberhardus tres filias egregia forma et sancte educatas, cum illis posset consuetudinem familiaritatemque iungere. Tu facito quod ex usu illi sit, modo si eam ad me transferri vis, ne moram propter ancillam interponas. Quam enim incommòdum sit ea carere, cogitare potes. Plura alias. De Plutarcho multum te amo. Saluta omnes tuos domesticos et Licentiatum Faium, si non amplius est monachus. Salutant vos omnes maritus meus et frater, qui ad Theodoram scriberet, nisi esset domesticis negotiis nimis occupatus. Valet omnes.

Heidelbergae, [1554].

XXXVII

OLYMPIA FULVIA MORATA ANDREAE CAMPANO S. P. D.

Ego propter meam adversam valetudinem coacta fui nudius tertius coquam hic conducere, qualemcumque reperi, quae singulis mensibus florenum poscit, hac lege etiam, ut pro se liceat sibi opus facere, adeo homines hic nihil pudet. Quoniam vero necessitas est durum telum, mensem unum hac mercede eam conduxī. Sed quia hos sumptus, etiam si satrapes sim, sufferre non possem, ego vehementer te et dominum paroecum vestrum rogo, ut mihi interea temporis opem feratis, ut post hunc mensem de alia ancilla mihi prospectum sit, sive anu quod ego malim, sive adolescentula. Ego matronae quinque florenos me daturam polliceor. Quaeso in hac re operam vestram nobis navate, memores nos dicetis et gratos. Puellulam, de qua tecum collocuta fui, vir quidam statim tuum post discessum in cista ad nos gestavit, quae etiam ipsa aegrotat. Bene vale cum coniuge et familia. Salutat te maritus meus. Te oro, ut meis verbis uxori et paroeco vestro S. P. dicas, meque ei purges, si non fuit a nobis, ut merebatur, acceptus: nam tunc febris me invaserat. Vale.

[Heidelbergae, 1554].

XXXVIII

OLYMPIA FULVIA MORATA ANDREAE CAMPANO S. P. D.

Quum maritus meus iam domi non sit, nihil habeo quod iam ad tuas literas rescribam, nisi mihi adhuc puella valde opus esse. Quapropter si aut tuam neptem, aut aliam ad me idoneam quamprimum transmittere poteris, gratissimum mihi facies. Ego propter mei charissimi mariti patriam optime erga Suinfordenses sum affecta; quamcumque ad me mittes, nulla a nobis afficietur

iniuria et pie educabitur. Cura ut valeas, et puellam vel mittas, vel, quod erit iucundius, ad nos, si tuo commodo fieri poterit, adducas. Saluta uxorem tuam meo nomine.

Heidelbergae, octavo Calendas Februarii, 1555.

XXXIX

OLYMPIA FULVIA MORATA ANDREAE CAMPANO S. P. D.

Molesto fero puellam aliosque tuos aegrotare; si convalescat, me certiore facies statim, nam ego ancillari malo quam habere ancillas huiusmodi, quales hic reperiuntur; interim tu consolare tuos aegrotos Dei verbo, illosque sic instrue, ut si Deus ipsos migrare ex hac vita volet, paratos offendat. Quemadmodum enim pueri peccatum habent ex Adami contagione, ita carent etiam fide in Christum, quae precibus et auditu Dei verbi donatur. Haec non ut sus Minervam doceam, sed benevolentia adducta ad te scribo. *Commentarios in Epistolas ad Atticum* diligenter et apud bibliopolas, et apud amicos inquisivi, neque reperire potui. Magna hic est bonorum auctorum penuria. Si mihi fuissent, nihil mihi gratius quam tibi et in hac re, et in aliis commodare. Maritus meus te plurima impartit salute.

Heidelbergae, 4 Nonas Februarii, [1555].

XL

OLYMPIA FULVIA MORATA P. P. VERGERIO S. P. D.

Iam pridem, vir optime, tuis literis rescripsissem, nisi morbus gravis me impedisset, a quo ne nunc quidem sum liberata. Iam vero diutius differre non potui. Maximum enim desiderium me tenuit ad te scribendi ab eo tempore, quo lectis tuis libellis tuum animum promptum atque alacrem ad ecclesiam iuvandam perspexi. In animum enim induxeram, te ecclesiae causa facturum

quod a te petiissem. Pudor vero me hactenus impedivit, ut ne ad te scriberem, simulque verebar, ne aliquam aliis suspicionem importarem me ostendandi, si prior te literis provocassem. Nunc autem abs te mihi datam esse occasionem vehementer laetata sum. Itaque primum ingentes tibi agam gratias pro tuis libellis, quos mihi donasti; postea, a te id contendam, quod antea petere non fui ausa. Id autem est huiusmodi, ut cum tu toto pectore ad ecclesiam propagandam incumbas, illius causa etiam M[artini] L[uteri] libellum, qui *Catechismus maior* inscribitur a Vincentio Opsopeao in linguam latinam conversum in italicam transferas. Quanto emolumento nostris Italis, praesertim iuventuti, futurum id sit, ex ipso libro, si diligenter persolveris, cognosces. Quapropter te etiam atque etiam rogo, perque Christum obtestor, ut tuorum fratrum causa, pro quibus etiam mortem oppetere debemus, hunc laborem suscipere velis. Porro de Sacramento magnam esse inter Christianos controversiam non ignoro, quae facile iamdudum esset dirempta, si homines non suam, sed in Christi gloriam, et ecclesiae salutem, quae concordiam continetur, in consilium adhiberent. Itaque ut eodem redeam, eum librum nostris hominibus magno usui fore existimo, si tu operam tuam illis in hac re navare voles. Quod ut facias, tanto studio a te contendo, ut maiore non possim. De Ferrariensi causa, eadem, quae tu scribis mense decembri, ex cuiusdam pii viri literis intelleximus. Neque id nobis, qui illam intus et in cute novimus, mirum visum fuit. Magis quosdam alios a Christo defecisse miramur. Matrem vero meam constantem fuisse in illis turbis, Deo gratias agimus, eique totum acceptum referimus. Eam oravi, ut ex illa Babylonia una cum sororibus ad nos proficiscatur. Maritus meus gratias agit, quod ei tuum studium offers. Eius animus in te talis est, qualis esse debet. Uterque maximo te oramus opere, ut, ne hoc tempus tibi oblatum nos invisendi praetermittas, exoptatus venies. Vale.

[Heidelbergae, 1555].

XLI

OLYMPIA MORATA IOANNI INFANTIO BARRENSI S. P. D.

Cum tuis verbis Philotheus me salutare iussisset, perspecta tua humanitate, facere non potui, quamquam morbus adhuc gravis est, quo tuum post discessum afficior, quin ad te scriberem. Libelli atque literae tuae mihi gratissimae fuere, pro quibus ingentes tibi ago gratias. Quod citius fecissem, nisi me, ut iam dixi, morbus impedisset. Fuerunt enim mihi in lecto iacenti tuae literae redditae, neque hactenus ex illa adversa valetudine emergere potui. Quid de me fiet nescio: ego me totam Deo trado et committo, cupioque dissolvi et esse cum Christo. Plura nequeo: impedit enim febris, qua nullo temporis momento careo. Vale ergo, et Deum pro me comprecare. Salutat te maritus meus. Saluta illos Italos, qui mihi in tuis literis salutem adscripserunt.

[Heidelbergae, 1555].

XLII

OLYMPIA MORATA CAELIO SECUNDO CURIONI
IN CHRISTO IESU S. P. D.

Ego, mi Caeli, nulla iam me excusatione apud te uti necesse esse arbitror, cur tuis literis iampridem ad me datis non responderim, cum bellum ipsum satis me tibi purget, quo quatuordecim menses ita vexati fuimus, ut nullam ex eo calamitatem non acceperimus. Nam ut primum Albertus marchio ob loci opportunitatem suum exercitum Suinfordii collocasset, tunc eius hostes, qui plurimi erant, urbem obsidere, ac eam oppugnare coeperunt, murosque ab omni parte suis tormentis dies noctesque pulsare, cum nihilominus etiam intra muros a militibus marchionis multis afficeremur iniuriis, neque quisquam domi suae satis tutus esset. Praeterea quoties non dissolvebatur eis pecunia, quae debebatur, tamquam a nobis accersiti aut conducti essent, omnia se civibus abripere velle interminabantur. Eratque

urbs tot iam milites alendo penitus exhausta, quorum etiam contagione morbus adeo gravis ferme omnes cives invasit, ut ex dolore plerique mentis errore afficerentur, ex eoque morbo dimidiam urbis partem mors consecuta fuit: quo etiam morbo affectus fuit mei amantissimus maritus, ita ut vitae eius nulla spes ostenderetur, quem Deus mei afflictissimae misertus nulla adhibita medicina (nihil enim in oppido medicamentorum erat) sanavit. Sed, ut ille ait, exitus alterius mali, gradus est futuri. Morbo illo a Deo depulso, mox a maiore hostium copia obsessi fuimus, qui ignem dies noctesque in urbem coniciebant: saepe noctibus totum oppidum conflagratum iri putasses, atque illo tempore semper in cella vinaria latitare coacti fuimus. Tandem vero cum huius belli felicem exitum expectarem abitu marchionis, qui suum exercitum nocte alio abducturus erat, in maximam incidimus miseriam. Nam vix dum urbe egressus erat ille cum suo exercitu, cum postridie episcoporum et Norinbergensium milites in urbem invaserunt, ac eam compilatam incenderunt. Deus vero nos e mediis flammis eripuit, cum unus etiam ex hostibus nos admonuisset, ut ex urbe exiremus, priusquam ab omni parte arderet: mox enim eam prorsus comburendam fore. Cui parentes exivimus spoliati et nudati omnibus, ita ut ne obolum quidem licuerit efferre: imo in medio foro nobis vestimenta destracta fuerunt, neque mihi quicquam praeter linteam tunicam relictum fuit, quo corpus tegerem. Cum vero ex urbe essemus egressi, capiebatur ab hostibus maritus meus, neque eum vel minimo redimere poteram, et cum eum abduci ab oculis viderem, lacrimis et gemitibus, ἀλαλήτοις Deum comprecata fui, qui statim illum liberum ad me remisit.

Caeterum digressi iam ab urbe, quo nos conferre possemus ignorabamus: tandem Hamelburgum versus iter habere coepimus, quo ego vix perreptavi. Abest enim oppidulum tria milliaria germanica a Suinphordio, invitique cives illius oppidi nos recipiebant, cum esset eis interdictum, ne quemquam nostrum hospitio acciperent. Ego autem inter pauperculas videbar omnium mendicarum esse regina. In illud oppidum introivi nudis pedibus, capillis passis, veste concisa, quae ne ipsa quidem erat mea,

sed a quadam muliere mutuo mihi data, et ex illa itineris defatigatione, tandem etiam in febrim incidi, quam deinceps in tota peregrinatione habui. Nam cum Hamelburgenses sibi metuerent, non integrum erat nobis diu apud illos commorari, sed intra quatrimum illinc (quamvis ego aegrotarem) discedendum fuit. Ibi vero denuo dum per quoddam oppidulum episcopi iter facere cogebamur, capiebatur maritus meus ab episcopi praefecto, qui sibi a domino suo clementissimo mandatum esse aiebat, ut interficeret omnes qui a Suinphordio illuc profugi venissent. Ibi igitur captivi inter spem metumque detinebamur, donec literis scriptis ab episcopo dimitteremur; atque tum demum Deus nos respicere incipiebat. Et primum quidem perduxit ad nobilissimum comitem Rinensem, deinde ad illustres comites Erbacenses, qui propter christianam religionem saepe fortunarum et capitis periculum neglexerunt, a quibus prolixè accepti tuimus, et multis muneribus affecti. Etiam complures dies apud illos commorati sumus, donec ego meliuscula essem, et maritus meus in collegium Academiae Heidelbergensis cooptaretur, ubi publice artem medicam profitebitur. Habes nostrarum aerumnarum epitomen, alias plura. De libellis multum te amo; mihi gratissimi fuere. Sed una cum nostris libris, ut caetera omnia quae habebamus, perierunt. Salutem plurimam dices uxori et liberis.

Heidelbergae, viii Calendas Augusti, [1554].

XLIII

OLYMPIA FULVIA MORATA CAELIO S. CURIONI S. P. D.

Superioribus diebus bene longam ad te scripsi epistolam, in qua de nostris calamitatibus te certiolem feci: idcirco iam laconismo utar, tantum te maiorem in modum rogans, ut illis libris, quos istinc ad nos transportari cupimus, commentaria in Hieremiae *ἱερώνου* cuiusdam nostrae aetatis docti viri adiungas. Gratissimum mihi facies. Vale.

[Heidelbergae, 1554].

XLIV

OLYMPIA FULVIA MORATA CAELIO S. CURIONI S. P. D.

Ne tibi sit mirum, eruditissime Caeli, cur iam diu nullas ad te miserim literas; morbus enim me impedivit; cuius quanta vis fuerit, ex hoc coniecturam facere poteris, quod postero die me sensibus orbavit. Omni tibi asseveratione affirmo, me a Deo ab inferis excitatam fuisse, καὶ δὴ ἐγὼ γ' ἐφαμην νέκυας καὶ δῶμ' αἴδαιο ἡματι πῶ δ' ὄψεθαι. Nunc vero ex tam gravi ac mortifero morbo recreata (nam nondum plane me confirmavi) nihil mihi prius faciendum putavi, quam hisce meis literulis apud animum tuum testatum relinquere, nos graviter molesteque ferre, quod tibi pro beneficio nequaquam parem gratiam referre possumus. Hoc ipsum nostrō Ioanni Heroldo dicas velim, illique ac doctissimis humanissimisque Isingrino, Oporino, Hervagio, Frobenio et Episcopo nostro nomine gratias ingentes agas, qui nos tot luculentis scriptoribus donarunt: nostram tantorum meritorum memoriam nulla unquam delebit oblivio. Hic multi male sibi timent propter pestilentiam, et ornant fugam, paucos tamen illa hactenus e medio sustulit, nos vero nusquam pedem; sed Deo nos totos commendabimus, atque trademus. Maritus meus tibi salutem plurimam adscribi iussit. Saluta uxorem tuam ac liberos. Cura ut valeas.

Heidelbergae, Calendis Decembris, [1554].

XLV

OLYMPIA MORATA CAELIO SECUNDO CURIONI S. P. D.

Etsi adhuc male me habeo, tamen occasionem tantam nacta ad te, doctissime Caeli, scribendi, in hoc meae valetudini parcere nolui, sed istis literulis salutare volui. Posteaquam enim de nostro Heroldo te quoque aegrotare audivi, mirum in modum

de tua valetudine sollicita sum. Quapropter te oro, ut hanc meam alleves sollicitudinem; id autem fiet, si te convaluisse ad me scribes. Me vero scito in dies magis magisque vi morbi consumi, neque ferme ullam horam febri carere. Sic corripimur a Domino, ne cum hoc mundo pereamus. Si in re aliqua huic pio viro, qui has tibi reddet, gratificari poteris, quaeso ut id facias. Vale in Christo, optime Caeli. Salutatur te maritus meus. Salutem dic meis verbis tuae familiae et D. Bernardino Ocello, quem in Christo valde diligo, et Heroldo.

Heidelbergae, Nonis Iulii, [1555].

XLVI

OLYMPIA FULVIA MORATA

ILLUSTRISSIMAE LAVINIAE RUVVERENSI URSINAE
IN CHRISTO IESU DOMINO NOSTRO S. P. D.

Satis demirari non possem, illustrissima Lavinia, quare nullas ad me literas praeter unas tantum Ferraria discedens dederis, nisi pestiferum illud bellum, quo tam diu vexati fuimus, te excusare videretur. Non libet enim de tua erga me benevolentia aliquid suspicari, quam parem et mutuam esse confido. Equidem saepissime ad te scripsi, et misi dialogum a me compositum, libellosque aliorum doctorum hominum, sed nullam unquam abs te epistolam elicere potui; cognovi tamen ex meis, te istic esse, ad quos scripsi, ut de te me certiolem facerent. Quamobrem a te etiam pro nostra summa necessitudine maiorem in modum peto atque contendo, ut me iam ferme totum triennium mirifice de te sollicitam aliqua tua epistola leves: quod iam facilius fieri posse credo, cum simus in loco celebriori quam antea, quo non venissemus, nisi maxima illa calamitas, quam ex bello accepimus, nos impulisset: quae quanta fuerit, et quid perpassi simus, ex meis literis ad D. Caelium Secundum datis intelliges. Non enim necesse putavi de eadem in hisce literis

ad te scribere, cum omnia plane ex illis cognoscere posses, simulque perspicere miseriarum te multos habere socios. Mihi crede, nullus est, modo in Christo pie vitam agere velit, qui non acerbissimos dolores, calamitatesque hauriat. Nos saepe peregrinari cogimur, sed tamen nusquam diabolum et mundum effugere possumus; imo, quod ille inquit: — Neque decedit aerata triremi, et post equitem sedet atra cura. — Ita nos domesticos hostes veterem Adamum et peccatum semper nobiscum vehimus. Proinde nullo temporis puncto intermisso Deum comprecari oportet, ne in tantis malis frangamur; alioqui si languori desidiaque nos dederimus, cum nobis tot bella sint gerenda, facile succumbemus, et in perpetuum peribimus. Quod tibi etiam cavendum est, magnaue tibi in sacras literas diligentia conferenda, et saepe orandus Deus, ne multitudinem impiorum, quorum omnia plena, imiteris; sed verbum Dei sit tibi dux recte et pie vivendi, et lucerna pedibus tuis. Sic enim non impinges: in primisque da operam ut plus illum Deum omnium rerum praepotentem, qui corpus animamque simul in gehennam conicere potest, quam homunciones extimescas, quorum vita umbrae, foeno, flori, fumo in divinis literis comparari solet. Fac animo magno fortique sis. Omnia brevia etiam si magna sint, tolerabilia esse debent. Hic omnia bello ardent, et ubique multis aerumnis premuntur sancti viri; etiam ex Anglia multi sunt fugati: ita saevit diabolus. Haec vero omnia magnae nobis letitiae esse debent, cum portendere sciamus illum faustum et felicem diem brevi fore, quo una beatissimam vitam agere incipiemus. Interim nos literis salutabimus, et animo cernemus. Sororem meam sic tibi commendo, ut maiore studio eam commendare non possim, non ut illam locupletes, aut ad istos honores perducas; sed ut Christi scientia illustretur. Cito praeterit figura huius mundi. Vale in Christo. Meus maritus et fraterculus P. S. tibi adscribunt.

Heidelbergae, Calendis Augusti, [1554].

XLVII

OLYMPIA MORATA

VICTORIAE MORATAE SORORI CHARISSIMAE SUAE S. P. D.

Charissima soror,

nos Dei erga nos amore ex tanto patriae maritae naufragio adhuc salvi et incolumes sumus, qua de re debes et tu, Victoria soror, Deo optimo maximo gratias agere, qui nos a flamma atque ferro, ac pene ex faucibus fati ereptos conservavit. Quae pericula, quas belli calamitates perpessi simus, si tibi vellem exponere, non iam epistolam, sed volumen quantumvis magnum conficerem. Nam menses quatuordecim totos in maximis angustiis, obsessa urbe, atque inter tormentorum fulmina, noctes atque dies versati sumus. His si quoties uno tantum die moenia urbis pulsata fuerint liberet enumerare, incredibile forsán videretur. Sed idcirco urbem tamdiu Deus incolumen esse voluit, ut populum ad frugem bonam revocaret. Nam quamdiu obsessi fuimus, pauci ex nostris cecidere, fuitque urbs non sane magna, neque ita munita, contra omnes hostium vires et machinas, invicta. Tandem vero cum existimaremus hostes (ut Caesar ipse atque alii Imperii principes imperarant) abire, atque omnia esse pacata; ecce tibi repente nec sine dolo in urbem irruerunt, eamque prius tumultuose direptam incenderunt. Hoc gravissimum vulnus in visceribus suis accepit Germania alioqui felix intestinis principum dissensionibus.

In hac tanta trepidatione, et panico pavore, cum maritus meus et ego iamiam in templum tamquam in asyllum nos recipere cogitaremus, miles quidam nobis ignotus occurrit, monetque illico extra urbem profugiamus, alioqui futurum, ut iisdem cineribus cum incensa urbe sepeliamur. Et quidem si in templo fuisset, vel fumus nos, ut alios qui eo confugerant, extinxisset. Paruimus igitur monenti quisquis ille fuit; quod dum facimus, in milites incurrimus, qui nos dispoliant;

a quibus etiam vir meus bis capitur; quod mihi omnium gravissime accidit, qui si diutius detentus fuisset, et suam opem Deus distulisset (cito enim Deus eum mihi petenti condonavit) mihi doloris acerbitate erat omnino moriendum. Aliarum omnium rerum iacturam (nihil enim mihi praeter subuculam, qua corpus tegerem, relictum fuerat) facile ferebam: charissimi coniugis ferre nullo modo poteram.

Sed Deus ille pater meos gemitus audivit, neque solum tunc, verum etiam postea. Eo namque duce ad comites quosdam (ut hodie vocant) devenimus, oppidorum arciumque dominos, a quibus honorifice accepti fuimus, veste et aliis rebus necessariis donati. Inter quos est unus, cuius uxor clarissimi inter Germanos ducis est filia, qui Palatini appellantur. Haec me misere affectam, tanta charitate pietateque accepit, ut et ipsamet mihi decumbenti suis manibus ministraret. Quin et pallam egregiam donavit, plus quam mille sestertium nummum aestimatam. Alius eiusdem nobilitatis vir, antea nobis ne nomine quidem notus, dum in via essemus, nobis argenti numerum non contemnendum subsidio mittebat. Horum benignitate in tantis difficultatibus sublevati sumus, donec Heidelbergam, ubi nunc agimus, maritus meus ab illustrissimo principe Palatino, Imperii septemviro, accitus est, ad medicinam publice docendam: est enim una inter Germaniae Academias non postrema: quamquam hac calamitosa ac turbulenta tempestate, magis arma quam literae quaerantur. Episcopi magnum habent exercitum, alii non minorem. Itaque omnia vastant, rapiunt, incendunt. In Anglia quoque pii vehementer affliguntur. Audio Bernardinum Ocellum senensem, virum sincere christianum, ex Anglia Genevam profugisse. Adeo ubique ferenda crux est ei, qui velit esse christianus.

Equidem sic pati malo et cum Christo, quam totum orbem terrae sine Christo possidere. Nec eo amplius cupio, etiam si non sim nescia, quae adhuc perpessi sumus, non fore postrema. Alia praeterea multa, si vixerimus, nobis perpetienda restant; ac ne nunc quidem expertes malorum sumus. Unum oro, mihi Deus fidem et constantiam in finem usque largiatur, quod et eum

facturum esse confido; promisit enim se meas preces quoties eum oravero, auditurum. Ego autem assidue coram eo meam animam effundo: nec id frustra. Sentio enim me sic roborari et obfirmari, ut eius adversariis, quorum plena sunt omnia, ne latum quidem pilum in causa religionis cesserim; sed nec cum epicureis, qui evangelii sanctissimum nomen suis cupiditatibus praetexunt, ulla in re consentio. Itaque vides, chara soror, hosies nusquam abesse, mundum, Satanam et carnem, ut eos consecratis nominibus appellem. Verum enim multo praestat in hac brevissima vita cum Dei ecclesia malis affici, quam sempiternis horroribus cum adversariis adiudicari, ubi in aeternam clauduntur lumina noctem. Quare te etiam atque etiam oro, mea soror, tuae salutis rationem habeas; plusque eum qui uno verbo omnia creavit, qui te genuit, qui servavit, totque beneficiis cumulavit, metuas, quam terrae quaedam inutilia pondera, quam huius mundi speciem, quantumvis minitantem, aut etiam arridentem et blandientem. Nam quae cernis omnia, quid sunt quam tenuis quidam vapor, aut fumus evanescens, aut stipula foenumve igni mox absumenda? Quod si te infirmam sentis in hac quae in coelum ducit via, infirmitatem excuses cave. Nam morbi excusatio, morbum auget, estque Deo ingrata. Hanc ob rem David orat psalmo CXXI, ne Deus eo sinat animum suum deflectere, ut peccatis suis aliquam praetexat excusationem. Quid igitur? Morbum tuum Domino, vero medico, confitere; eum roga tibi medicinam adhibeat, vires adiungat, perficiatque ut eum magis quam homines et ames et metuas. Nam idcirco toties in psalmis nostrae fortitudinis Deus appellatur, quod nos roborat, fortesque faciat, modo nos agnoscamus, et ab eo petamus. Vult enim continenter orari, ut exoretur. Certum habe illum tuas preces audire, et velle quod petis, et supra quam petis efficere, ut est largus et benignus erga omnes, qui ipsum ex animo quaerunt. Vide autem, mea soror, evangelii voce dicas: — Si quidem una ex delectis atque ad salutem designatis ero, perire non potero. — Hoc namque esset Deum tentare, qui per evangelii obedientiam et preces quasi mediis, nos vult salutem adipisci. Etsi enim certa est electio, rataque designatorum salus, quam

qui Christi sunt, in interiore homine sentiunt, tamen ea non est absque Christo, atque iis quae christianam professionem exornant. « Fides, inquit Paulus, ex auditu, auditus autem per Dei sermonem ». Idem quoque in *Epistola ad Galatas* scribit, et in *Actis Apostolorum* re ipsa ostenditur, eos Spiritu sancto donatos esse, qui evangelii vocem auscultassent. Illud etiam ne unquam tibi excidat, quod et Paulus et Iacobus ait. Eam Christo Domino probari fidem, non quae ociosa et ignava sit, sed quae per charitatem sit actuosa et viva. Quod si copiam audiendi non habes, nulla dies tamen abeat sine sacrarum literarum lectione et precatione, ut Deus mentem tuam illustret ad ea intelligenda et haurienda, quae ad bene beateque vivendum conducant. Sin etiam ab herae tuae officiis parum temporis superest, mane aliquanto temporius cubitu surge, vesperi serius cubitum ito, atque ita, clauso cubiculo tuo, quae tuae salutis sunt perage. Iubet enim Dominus ante omnia regnum et iustitiam eius quaeramus. His peractis, Domino operam dato eo animo et fide, ea reverentia eoque honore, quae christianam atque ingenuam puellam deceant. Herae tuae Laviniae dicit, ut et ipsa suarum aegritudinum et angorum a christiana philosophia levamen petat, requiemque curarum. Brevi in portum optatum recipiemur. Tempus aequè in adversis rebus, atque in secundis volat. Quod si longius videatur quod patitur, ac durius, cogitet se cum Christi civibus, immo cum Christo ipso pati. Nam et haec clarissima foemina, cuius supra mentionem feci, suam eamque haud levem crucem portat. Et est nihilominus regali genere prognata, e quo et Caesares aliquot extiterunt. Ipsa tamen hac quae ei obtigit, humiliori sorte contenta est. Haec eadem in XIX annis unam vix diem ab aegritudine immunem egit. Quin et nunc iam complures dies adeo periculose decumbit, ut de eius vita vehementer ambigatur. Est autem mulier in primis religiosa; semper de Deo, deque futura vita loquitur magno cum desiderio et ardore. Saepenumero haec cum marito in vitae et fortunarum omnium discrimen vocati sunt. O mea soror, cum Mose psalmo XC precare: — Doce me, Domine, ad hunc modum numerare et cogitare dies meos, et illorum

paucitatem semper ante oculos habere, ut hac inani vita contempta, me totam sapientiae et contemplationi rerum aeternarum dedicem —. Dominum dum invenitur quaerito; eum continenter orato; cum cibum sumis, gratias agito; eius amori te totam tradito; viam improborum ne imitator; te puram castamque servato, ut tandem victrix palmam comprehendas. Matronis istis ac puellis quae tecum sunt, meo nomine plurimam salutem dicit. Ad Cherubinam ipsa literas dabo. Tu vero ad me epistolam bene longam de omnibus rebus tuis scribito. Laviniae dominae tuae (quam honoris causa nomino) mihi charissimae literas summopere desidero; cuius suavitas et pietas nunquam mihi ex animo effluit. Ad eam aliquot libellos ac praesertim Caeli nostri misi; num eos acceperit, num grati sint, scire aveo. Maritus et Aemilius frater te exosculantur, et salutant. Vale et vince, Victoria soror suavissima.